

Kündigungsrecht

Kündigung des Versicherungsnehmers 1:

Das Kündigen von Versicherungsverträgen gehört zum Tagesgeschäft der Versicherungsvermittler:innen. Doch das vorzeitige Auflösen von Verträgen will gelernt sein.

Der erste Teil der Webinarreihe beschäftigt sich insbesondere mit folgenden Inhalten:

- Überblick über den Inhalt der gesamten Webinarreihe
- Gesetze als Rahmen unseres Handelns
 - o dispositiv, halb-zwingend oder zwingend
 - o primär und sekundär
- Privatautonomie
- Verträge als Mittel zur Selbstgestaltung rechtlicher Verhältnisse
 - o Merkmale
 - o Angebot und Annahme
 - o Versicherungsvertrag
 - o Vertragsgrundlagen

Kündigung des Versicherungsnehmers 2:

Kündigen will gelernt sein!

Der zweite Teil der Webinarreihe hat insbesondere folgende Themen zum Inhalt:

- Vertragsgrundlagen
 - o Versicherungsbedingungen – Klauseln
 - Abgrenzung zu Gesetzen
 - Gültigkeit
 - Aufbau - primärer, sekundärer und tertiärer Risikobereich
 - Klauselkontrolle
 - o Einzelvereinbarungen
 - o Polizze
- Formerfordernis
 - o Formfreiheit
 - o Abgrenzung Schriftform und geschriebene Form
 - o Heilung bei fehlender Schriftform – 1b (2) VersVG
- Kündigungsparteien

Kündigung des Versicherungsnehmers 3:

Kündigen, aber richtig! Dazu ist es unerlässlich, dass Versicherungsvermittler:innen im Umgang mit den wichtigsten Kündigungsbegriffen sattelfest sind.

Der dritte Teil der Webinarreihe widmet sich insbesondere folgenden Themen:

- einvernehmliche Auflösung/Aufhebung/Stornierung
- Kündigung (ex nunc)
- Rücktritt/Anfechtung (ex tunc)
- Kündigungszeitpunkt
- Kündigungstermin (Vertragsende)
- Kündigungsfrist
- Kündigungserklärungsfrist
- Widerruf
- Zugang, Zugangsvermutung und Zugangsfiktion
- Vertragslaufzeiten
- Versicherungsperiode $\neq$ Skadenz
- Verlängerungsklausel
- Dauerrabatt

Kündigung des Versicherungsnehmers 4:

Wer kündigt, muss wissen was er tut!

Im vierten Teil der Webinarreihe stehen insbesondere folgende Themenbereiche im Mittelpunkt:

- Befristete und unbefristete Verträge
- Fristläufe im Sinne der Zivilprozessordnung (ZPO)
- Merkmale der Kündigung
- Zurückweisungspflicht
- Kündigungsarten – ordentlich und außerordentlich
- Ende des Versicherungsschutzes
- Kündigung vinkulierter/verpfändeter Verträge

Kündigung des Versicherungsnehmers 5:

Den Rücktritt zu erklären, bedeutet, dass Vertragsverhältnis derart zu stellen, als ob es niemals geschlossen worden wäre.

Der fünfte Teil der Webinarreihe widmet sich den gängigsten Rücktrittsmöglichkeiten von Versicherungsverträgen aus Sicht des Versicherungsnehmers:

- Versicherungsvertragsgesetz (VersVG)
 - § 1a – Antragsbindefrist
 - § 5 – Billigungsklausel
 - § 5c – Allgemeines Rücktrittsrecht
EXKURS: Spätrücktritt in der Lebensversicherung
 - § 51 – Überversicherung (Irrtumsanfechtung)
- sonstige Gesetze
 - § 6 (1) 2 KSchG – automatische Verlängerung
 - § 8 FernFinG – Rücktritt im Fernabsatz

Kündigung des Versicherungsnehmers 6:

Die Kündigung eines Versicherungsvertrages bewirkt, dass dieser per sofort oder nach Ablauf der Kündigungsfrist nicht mehr fortgeführt werden soll.

Der sechste Teil der Webinarreihe thematisiert die häufigsten Kündigungsrechte von Versicherungsverträgen aus Sicht des Versicherungsnehmers:

- Allgemeine Bürgerliche Gesetzbuch (ABGB) – außerordentliche Kündigung von Dauerschuldverhältnissen
- Versicherungsvertragsgesetz (VersVG)
 - § 8 (2) – ordentliche Kündigung bei unbefristeten Verträgen
 - § 8 (3) – außerordentliche Kündigung bei befristete Verbraucherverträgen
 - § 13 – Konkurs
 - § 31 (2) – Teilrücktritt/Teilkündigung
 - § 60 – Doppelversicherung
 - § 68 – Risikowegfall
 - § 70 – Erwerberkündigung

Kündigungen des Versicherungsnehmers 7:

Die Kündigung ist eine einseitige, empfangsbedürftige Willenserklärung mit dem Zweck, das Vertragsverhältnis zu beenden. Die Kündigung muss zugehen, ist aber nicht annahmepflichtig.

Im siebenten Teil der Webinarreihe werden folgende Kündigungsmöglichkeiten des Versicherungsnehmers erarbeitet:

- Versicherungsvertragsgesetz (VersVG)
 - §§ 96, 113 und 158 – paritätisches Kündigungsrecht im Schadensfall
 - § 165 – ordentliche Kündigung in der Lebensversicherung
 - § 178 i – ordentliche Kündigung in der Krankenversicherung
- Sonderkündigungsmöglichkeiten laut Bedingungen
 - Lebensversicherung
 - Krankenversicherung

Kündigungen des Versicherungsnehmers 8:

Die Kunst der Kündigung – rechtssicher und risikolos!

Der achte und letzte Teil der Webinarreihe richtet den Fokus auf folgende Themenbereiche:

- Kündigungsmöglichkeiten im Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherungsgesetz
 - o § 14 – Ablaufkündigung
 - o § 14 a – Prämienhöhung
 - o § 17 – Bestandsübertragung
- sonstige Kündigungsmöglichkeiten (ein kleiner Auszug)
 - o Wohnsitzwechsel in der Haushaltsversicherung
 - o Standortverlegung in der Betriebsbündelversicherung
 - o „3-Monast-Regel“ in der Fahrzeugrechtsschutzversicherung
 - o Wechselkennzeichen
 - o Änderung der Hauptfälligkeit in der KFZ-Haftpflichtversicherung
 - o KFZ-Versicherungen im Verlassenschaftsverfahren
- Klauseln im Kündigungsrecht (ein kleiner Auszug)